
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 418  DEL 14/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Aggiudicazione della procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt.
58-60  del  D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii,  alla  ditta  Fresenius  Kabi  Italia,  avente  ad
oggetto  la  fornitura  oggetto  la  fornitura  in  Service  full  risk  di  Sistemi  per
Emocomponenti, occorrenti all’ASL di Viterbo, per la durata di anni tre + uno. CIG.
96114367E5.

Estensore :  Patrizia Paoletti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 13/06/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 14/06/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 12/06/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 06/06/2023

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 08/06/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Aggiudicazione della procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt.
58-60  del  D.L.vo  50/2016 ss.mm.ii,  alla  ditta  Fresenius  Kabi  Italia,  avente  ad
oggetto  la  fornitura  oggetto  la  fornitura  in  Service  full  risk  di  Sistemi  per
Emocomponenti, occorrenti all’ASL di Viterbo, per la durata di anni tre + uno. CIG.
96114367E5.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture»;

VISTO in particolare, l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, che regola le procedure aperte;

CONSIDERATO che  per  la  fornitura  in  oggetto  non  esistono  convenzioni-quadro  stipulata  da
Consip Spa e non sono state previste gare aggregate o centralizzate;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 47 del 17/01/2023 è stata indetta una procedura aperta
urgente, ai sensi degli artt. 58-60 comma 3 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi tramite
Piattaforma  “S.TEL.L@”,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  in  Service  full  risk  di  Sistemi  per
Emocomponenti, occorrenti all’ASL di Viterbo, per la durata di anni tre + uno, per un importo a
base d’asta di € 720.000,00 + 240.000,00 IVA esclusa (eventuale rinnovo);

ACCERTATO che entro i termini previsti, ore 12:00 del giorno 03/03/2023, ha presentato offerta la
sola ditta Fresenius Kabi Italia;

RICHIAMATA  le  Deliberazioni  n.  615  del  20/03/2023,  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice;

Pag 2 di 7



                                                                                               

VISTO  che  il  Seggio  di  Gara  e  la  Commissione  giudicatrice,  riunitesi  in  sedute  pubbliche  e
riservate, hanno proceduto all’esame della documentazione presentata dalla ditta concorrente ed
alla valutazione tecnica ed economica dell’offerta,  come risulta  dai  seguenti  verbali,  allegati  al
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

• Verbale n.1 - Riepilogo delle attività di verifica amministrativa;
• Verbale n.2 - Riepilogo delle attività di valutazione tecnica;
• Verbale n.3 - Riepilogo delle attività di valutazione economica; 
• Offerta ditta Fresenius Kabi Italia dettagliata

TENUTO CONTO dei verbali  si  prende atto dell’aggiudicazione alla  Ditta  Fresenius Kabi  Italia
come da offerta economica telematica, numero di registro P1015398-23, per un importo triennale
pari ad € 672.105,84 + IVA;

RICHIAMATA la deliberazione n. 167 del 5/2/2019 che approva il regolamento recante “Disciplina
degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

VISTO il quadro economico dell’appalto di che trattasi già approvato con deliberazione n. 47/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

TENUTO CONTO che non sussistono conflitti  di  interesse con i  soggetti  con cui  si  andrà ad
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

PRESO ATTO che la spesa annuale relativa alla presente aggiudicazione, sarà imputata al Piano
dei  Conti  dell’ASL  di  Viterbo,  Bilancio  2023  al  CONTO  055604560304  (Altro  materiale),
055604560301 (Reagenti) e CONTO 056901690003 (Canoni di noleggio attrezz. Sanitarie);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L.  del  12 novembre 2010,  n.  187 («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  Codice Identificativo di Gara
(CIG): 96114367E5

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 3 di 7



                                                                                               

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

L’aggiudicazione,  sul  presupposto  dell’esito  positivo  delle  verifiche  a  comprova  dei  requisiti
dichiarati in sede di gara, espletata sulla Piattaforma S.TEL.LA, ai sensi degli art. 59 e art. 60 del
D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. tramite procedura aperta, avente ad oggetto la fornitura in Service full
risk di Sistemi per Emocomponenti, occorrenti all’ASL di Viterbo, per la durata di anni tre + uno,
per un importo totale triennale di € 672.105,84 + IVA esclusa, alla Ditta Fresenius Kabi Italia - Via
Camagre, 41 - 37063 Isola della Scala (Verona) - P.I.03524050238, come da offerta economica
telematica,  numero  di  registro  P1015398-23,  che  allegata  al  presente  atto  ne  forma  parte
integrante e sostanziale;

di prendere atto deI listino depositato nell’offerta telematica sulla Piattaforma STELLA, riservandosi
per  accertate  urgenze  all’acquisizione  di  prodotti  non  espressamente  ricompresi  nelle  offerte
economiche, con l’applicazione delle relative percentuali di sconto praticate in sede di gara dalla
ditta  offerente,  ovvero  conformemente  ad  eventuali  migliorie  proposte  nel  corso  della  validità
contrattuale;

di stabilire la durata dell’aggiudicazione in anni 3 (tre), dalla data di collaudo delle attrezzature, con
opzione  di  rinnovo  di  ulteriori  anni  1  (uno),  con  clausola  rescissoria  in  caso  di  intervenuta
aggiudicazione di gara regionale e/o aggregata, senza che le ditte abbiano nulla a pretendere;

che  la  durante  il  periodo  di  efficacia  del  contratto,  in  caso  di  documentato  e  considerevole
incremento delle attività che prevedono l’utilizzo dei dispositivi oggetto di questa gara, potrà essere
modificato nella misura del 50%, senza necessità di indire una nuova procedura di affidamento nei
casi  di  cui  all’art.  106,  comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 nel  rispetto  dei  limiti  previsti  dal
medesimo articolo;

che la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni;

di  dare  atto che l’importo complessivo  triennale della  presente  procedura di  gara  è pari  ad €
834.369,125 IVA compresa, di cui € 14.400,00 per quota incentivi ex art.113 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii., pari ad € 2.880,00 per quota 20% fondo a destinazione vincolata ed € 11.520,00 per il
restante 80% da suddividere tra i dipendenti, al lordo degli oneri riflessi per un valore massimo di
quota IRAP pari ad € 737,46, oltre eventuali opzioni, modifiche e rinnovi per mesi 12 (dodici), come
risulta dal quadro economico dell’appalto già approvato con delibera n. 47/2023, trova copertura
sui Bilanci Aziendali come di seguito:

• per l'anno 2023, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, per un importo pari ad € 142.997,62 IVA inclusa
al 22%, comprensiva della Quota incentivi pari ad € 6.336,00 ex art.113 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii.,  (di  cui  €  2.880,00  per  quota  fondo  20%  a  destinazione  vincolata),  per  fase  di
programmazione, gara ed affidamento, al lordo degli oneri previdenziali e assistenziali, per un
valore massimo di quota IRAP pari ad € 221,24 che graverà sul Bilancio Aziendale dell’ASL di

Pag 4 di 7



                                                                                               

Viterbo anno 2023,  al  programma di  spesa n.  79/1 variazione n.19 del  12/05/2023 e 79/41
variazione 1 del 06/06/2023, così suddiviso:

CONTO 055604560304 (Altro materiale) € 90.975,40 
CONTO 055604560301 (Reagenti) € 6.336,00 quota incentivi
CONTO 056901690003 (Canoni di noleggio attrezz. Sanitarie) € 45.686,12

• per l'intero anno 2024 per un importo pari ad € 276.011,042 IVA compresa di cui € 2.688,00 per
quota  incentivi  ex  art.113 del  Dlgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  al  lordo degli  oneri  previdenziali  e
assistenziali, per un valore massimo di quota IRAP pari ad € 172,07 che graverà sul Bilancio
ASL di Viterbo anno 2024 al Conto 055604560304 (Altro materiale), previo rilascio di apposita
programmazione;

• per l'intero anno 2025 per un importo pari ad € 276.011,042 IVA compresa di cui € 2.688,00 per
quota  incentivi  ex  art.113 del  Dlgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  al  lordo degli  oneri  previdenziali  e
assistenziali, per un valore massimo di quota IRAP pari ad € 172,07 che graverà sul Bilancio
ASL di Viterbo anno 2025 al Conto 055604560304 (Altro materiale), previo rilascio di apposita
programmazione;

• per  l'anno  2026,  dal  01/01/2026  al  30/06/2026,  per  un  importo  pari  ad  €  139.349,52  IVA
compresa di cui € 2.688,00 per quota incentivi ex art.113 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., al lordo
degli oneri previdenziali e assistenziali, per un valore massimo di quota IRAP pari ad € 172,07
che graverà sul Bilancio ASL di Viterbo anno 2026 al Conto 055604560304 (Altro materiale)
previo rilascio di apposita programmazione;

di stabilire che il flusso logistico della presente procedura sarà gestito dall'UOC SIMT di Belcolle
dell’ASL di Viterbo;

di  confermare  la  Dott.ssa  Tania  Morano  quale  RUP  -  Responsabile  Unico  del  presente
procedimento di gara;

di confermare ai sensi del Titolo V del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (DEC), il Direttore dall'UOC SIMT di Belcolle dell’ASL di Viterbo;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


































	



